successionem, instans vero præsens, utpote indivisibile, successionem excludit.

7.^o Ex hucusque expositis colligi possunt subject Corollaria:

1.^m Tempus, prout sejunctum ac præcisum a motu sive a rerum mutationibus, nihil reale est, possetque dici ens rationis; nam id, quod tempus motui superaddit, est comparatio inter varias rerum mutationes, seu inter partes motus, ac proinde rationis quædam relatio.

2.^m Tempus locum habere nequit respectu entis, quod nulli mutationi subjiciatur. Hinc Deus, qui solus ejusmodi ens existit, non tempore, sed æternitate mensuratur.

3.^m Sublatis rebus mutationi obnoxiiis, tollitur necessario tempus, cum hujus realitas et esse cum realitate et esse mutationis rerum identificetur.

4.^m Tempus proinde incepit cum ipso mundo motui ac mutationibus obnoxio, nec sine illo subsistere posset. Ergo tempus, quod mundum præcessisse concipimus, vel potius imaginamur, non est tempus verum ac reale, sed illusio quædam imaginationis, cui recta ratio minime adstipulatur.

ARTICULUS QUARTUS

De spatio.

De spatio, ut brevi oratione dicamus, præ oculis habeatur, quod nos hic, propter maximam rei obscuritatem ¹, pro-

¹ Hujus rei obscuritas ac difficultas maxima satis constant vel ex ipsis Philosophorum sententiis variis, ac non raro oppositis. Nam, ut omittamus Epicurum, qui vacuum spatium annumeravit inter principia interna corporum, non defuere inter Scholasticos ipsos, qui asserent, spatium esse ipsam immensitatem Dei, ut Lessius, apud quem "immensitas divina est primum et intimum intervallum, seu spatium, origo omnis intervalli, et spatium omnium spatiorum." Huic sententiæ, ex toto vel ex parte, adhæserunt Morus, Clarke, Fenelon, Newton cum aliis, qui

babilia, potius quam demonstrata insectabimur et offeremus. Nihilominus tamen,

1.^o Ut demonstratum ac omnino certum tenemus, spatium non esse ipsam Dei immensitatem. 1.^o Quia spatium, quævis tandem sit ejus realitas ac intima natura, dimensiones seu extensionem quantitativam includit; spatium enim nihil aliud est quam *intervallum interjectum inter duas vel plures corporum superficies*, ut inter parietes cubiculi, si de spatiis particularibus loquamur. Quod si ad spatium in genere conceptum quis confugiat, cum illud sit *capacitas quædam, quæ corporibus repleri potest*, consequitur plane, spatium quodvis reale concipi tamquam mensuræ, ac proinde extensioni subjectum, eo ipso, quod extensa ac mensurabilia sunt corpora, quæ in eo locari queunt ¹. Ergo spatium est aliquid extensione, ac proinde partibus constans. Atque immensitas Dei, utpote proprietas sive attributum divinum, identificatur cum ipsa Dei essentia et substantia, quæ proculdubio simplex omnino ac inextensa existit. Ergo repu-